PAGE
10

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

06 декабря 2011 г.                         с. Степное                             268-р
Об итогах оценки деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края по итогам 2010 года и мерах, направленных на её улучшение

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономического развития администрации Степновского муниципального района Ставропольского края Н.А.Григорьевой об итогах оценки деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края по итогам 2010 года и мерах, направленных на её улучшение (прилагается).

2. Обратить внимание начальников отделов и управлений администрации Степновского муниципального района Ставропольского края, главного врача муниципального учреждения здравоохранения «Степновская центральная районная больница», начальника муниципального бюджетного учреждения «Центр обслуживания системы образования» Степновского муниципального района на:
1) качество подготовки статистической информации, предоставляемой в органы государственной власти Ставропольского края и территориальный орган федеральной службы государственной статистики по Ставропольскому краю и используемой в оценке деятельности органов местного самоуправления;
2) неисполнение распоряжения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края от 08 декабря 2009 г. №259-р «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» в части проведения мониторинга значений показателей, используемых для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края.

3. Начальникам управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды, финансового управления, отдела образования, экономического развития, муниципального хозяйства, культуры администрации Степновского муниципального района Ставропольского края в срочном порядке провести мониторинг результатов деятельности за 9 месяцев 2011 года для принятия мер, направленных на выполнение целевых показателей и недопущению снижения достигнутых в 2010 году значений.

4. Муниципальным заказчикам Степновского муниципального района Ставропольского края принять срочные меры по обеспечению соблюдения требований Федерального закона от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в части размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд у субъектов малого бизнеса.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Степновского муниципального района Ставропольского края Панченко В.П.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Степновского

муниципального района

Ставропольского края                                                                А.Н.Семенюк

Информация

об итогах оценки деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального района Ставропольского края по итогам 2010 года и мерах, направленных на её улучшение

С 2008 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» ежегодно на основании докладов глав территорий проводится оценка эффективности их деятельности. Оценка проводится в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 декабря 2009 г. №778 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», по достигнутым значениям и динамике показателей в сравнении с предыдущим годом.

По итогам работы за 2010 год Степновский муниципальный район занял 18 место, в том числе по экономическому развитию - 22 место, здравоохранению и здоровью населения -16 место, дошкольному, общему и дополнительному образованию -11 место, физической культуре и спорту - 5 место, муниципальному управлению-25, энергосбережению и повышению энергетической эффективности - 2 место. По сравнению с 2009 годом позиции были значительно снижены по всем разделам, за исключением - «физическая культура и спорт».

В экономическом развитии обеспечена положительная динамика индекса физического объема инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям (126,3%), темпов роста оборота розничной торговли (147,2%). Темп роста производства зерна и зернобобовых составил 106 % (24 место), объема отгруженной продукции собственного производства по промышленным видам деятельности - 119,7 процента (19 место). Сокращена средняя продолжительность периода с даты подачи заявки на предоставление земельного участка до даты принятия решения о предоставления земельного участка для строительства с 24 до 21 дня  при  среднекраевом показателе 124 дня. Доля дорог муниципального района, не отвечающих нормативным требованиям, составила 32%, что соответствует 4 результату в крае.

Значительное влияние на рейтинговую оценку оказало снижение результатов по следующим показателям:

доля расходов бюджета муниципального района на дорожное хозяйство- с 3955тыс. рублей до 381 тыс. рублей;

доля годового объема заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, размещенных у субъектов малого предпринимательства в общем годовом объеме муниципальных заказов- с 1,5% до 1% (при нормативе 10-20%);

объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя - с 1115 рублей до 1029 рублей;

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата учителей - с 13513 рублей до 13442 рублей;

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата среднего медицинского персонала (с 9406 рублей до 8907 рублей).

Низкий уровень темпа роста среднемесячной номинальной зарплаты одного работника крупных и средних предприятий (102%) не только не позволил сохранить реальный ее размер на уровне 2009 года, но и снизил его на 19%. Снижена доля прибыльных  организаций с 60 до 50 %, что явилось одним из самых низких результатов в крае. Производство (реализация) скота на убой в живом весе в сельскохозяйственных предприятиях снижено на 19 %, молока - на 63 процента.

В 2010 году были продолжены системные преобразования в здравоохранении на основании реализации приоритетного национального проекта «Здоровье». Внедрены в работу медико-экономические стандарты, осуществлен переход на новую систему оплату труда, ориентированный на результат.

Сокращена смертность населения трудоспособного возраста с 471,4 случая на 100 тыс. человек населения до 308,4 случая на 100 тыс. человек населения, в целом по краевому рейтингу это четвертая позиция.

Охват населения от 17 лет и старше профилактическими медицинскими осмотрами в целях выявления туберкулеза увеличился на 6,2 процентных пункта и составил 79,4 % при среднекраевом показателе 68,3%. На 15,3 процентных пункта увеличился охват населения профилактическими медицинскими осмотрами в целях выявления злокачественных образований и составил 76,3 % при среднекраевом показателе -32 процента. Несмотря на сокращение коек с круглосуточным пребыванием, обеспеченность койками в районе (68,7 единицы на 10 тыс. человек населения) занимает 8 позицию в крае.

Объем  медицинской помощи, предоставляемой в расчете на одного жителя, составил:

по стационарной медицинской помощи - 2,37 койко-дня при нормативе 1,38 койко-дня;

по амбулаторной помощи - 8,24 посещения при нормативе 5,73 посещения.

Среднемесячная номинальная заработная плата врачей составила 22773 рубля, что соответствует пятой позиции в рейтинговой оценке.
Вместе с тем в районе остается одной из низких обеспеченность врачами. Объем скорой медицинской помощи составил лишь 0,21 посещения при среднекраевом показателе 0,33 посещения. Сокращена доля бюджетных средств, направляемых на здравоохранение, с 9,1 % до 6,46% при среднекраевом значении 9,46 процента.

В 2010 году, объявленном в Российской Федерации Годом учителя,  были продолжены направления по обеспечению качественного и доступного образования, укреплению материально-технической базы, решению социальных проблем отрасли и введению новой системы оплаты труда.

Создание групп кратковременного пребывания детей, групп «дошкольной подготовки» позволило снизить на 1,1 процентных пункта долю детей, состоящих в очереди для определения в детсады, и увеличить долю детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу, с 53,6 % до 55,9 %.
Сто процентов выпускников средних школ сдали ЕГЭ по русскому языку и математике. В связи с вводом школы в селе Зеленая Роща сокращена доля школ, требующих капитальный ремонт, до 27 % при среднекраевом показателе 45 процентов. Объем средств, направляемых на увеличение стоимости основных средств в общем образовании, увеличен с 278 тыс. рублей до 2461 тыс. рублей. Увеличилась численность детей, получающих услуги по дополнительному образованию, с 912 до 972 человек.

Вместе с тем, сокращена доля бюджетных средств, направляемых на  дошкольное образование, с 12,2 % до  10,5 %  при среднекраевом значении 11 процентов. Нагрузка на одного учителя  в школе составляет 11 учеников при нормативном значении  15.

Удельный вес  населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в течение 2010 года увеличился и составил 18,2 % (4 позиция в краевой рейтинговой оценке). Обеспеченность спортивными залами составляет 41% при среднекраевом значении 33%, плоскостными спортивными сооружения – 85% при среднекраевом значении 58,8 процента.

За счет всех источников финансирования введено в действие 4049 кв.м жилья, общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, увеличилась до 18,8 кв.м. (28 место) при среднекраевом показателе 21,3 кв.м.

Уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги составил 100% (одно из 6 первых позиций). Доля убыточных организаций жилищно-коммунального хозяйства составила 33,3 %.

В истекшем году активно реализовывались мероприятия  энергосбережения. В результате удельная величина потребления тепловой энергии в многоквартирных домах снизилась на 8 % и составила 0,11 Гкал на 1 кв. м. общей жилой площади, электроэнергии - на 17% и составила 419 кВт. По муниципальным учреждениям в расчете на 1жителя района снижено потребление электрической энергии на 33%, холодной воды – на 29 %, природного газа - на 25%, тепловой энергии - на 33 процента.

Одним из критериев эффективности муниципального управления является укрепление бюджета муниципального образования. За отчетный период объем расходов муниципального бюджета в расчете на одного жителя составил 16,8 тыс. рублей (9 позиция в крае) и увеличился по сравнению с предыдущим периодом на 28 процентов. Увеличилась доля бюджетных инвестиций на увеличение основных средств в общем объеме расходов бюджета муниципального образования до 5,6 % при среднекраевом показателе 3,7% (6 позиция в крае).

Реализовался первый этап предоставления муниципальных услуг в электронном виде.

Однако, несмотря на увеличение доли налоговых и неналоговых доходов до 24,2% данный показатель намного ниже нормативного (43%). Содержание одного работника органов местного самоуправления района в расчете на одного жителя составило 1001,3 рубля, что почти в два раза выше среднекраевого значения.

Снижена доля трудоустроенных граждан, обратившихся за содействием в районную службу занятости населения, с 34,6% до 32,9 %  при среднекравом значении  48,7 процента.

Снижена доля населения, участвующая в платных культурно-досуговых мероприятиях, с 37%  до 30,7 процента.

Оценивая работу органов местного самоуправления района, следует отметить, что по многим показателям наблюдается положительная динамика, как в отраслях экономики, так и в социальной сфере. В то же время есть ряд направлений, где необходимо активизировать деятельность.

Немаловажное значение имеет проведение отделами и управлениями администрации Степновского муниципального района, муниципальными учреждениями Степновского муниципального района мониторинга результатов по итогам первого полугодия и 9 месяцев с целью принятия мер, направленные на достижение поставленных целей и недопущению снижения достигнутых значений.

Подготовка статистической информации, предоставляемой отделами и управлениями администрации района, в статистику и органы государственной  власти края по итогам года требует качественного подхода. При подготовке доклада главы района учитывается уже сданная отчетная информация, и очень сложно, практически невозможно, изменить ошибочный показатель.

Начальник отдела экономического

развития администрации

Степновского муниципального района                                        Н.А.Григорьева

ДАННЫЕ

по значениям отдельных показателей рейтинговой оценки органов местного самоуправления Степновского муниципального района
  Ставропольского края за 2010 год

	№
	Наименование
	Единица
	Итоги 2010 года
	Справоч-

	п/п
	показателя
	измере-

ния
	районное значение
	средне-краевое значение
	рейтин-говая оценка (место)
	но:

значение показателя в 2009 году

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Экономическое развитие

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя
	рублей
	1029
	6888
	30
	1115

	2.
	Средняя продолжительность периода с даты подачи заявки на предоставление земельного участка для строительства до даты принятия решения о предоставлении земельного участка для строительства
	дней
	21
	124
	5
	24

	3.
	Доля прибыльных крупных и средних предприятий и организаций
	процен-тов
	50
	76,4
	33
	60

	4.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и организаций
	рублей
	9767,3
	12767
	32
	9603,9

	5.
	Доля годового объема заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, размещенных у субъектов малого предпринимательства в общем годовом объеме муниципальных заказов
	процен-тов
	1
	15,67
	34
	1,5

	6.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающим нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	процен-тов
	32
	57,3
	4
	32

	2. Здравоохранение и здоровье населения

	7.
	Число случаев смерти лиц в возрасте до 65 лет
	случаев на 100 тыс.

человек населения
	308,4
	502,4
	4
	471,4

	8.
	Число врачей (физических лиц) в муниципальных учреждениях здравоохранения
	единиц в расчете на 10 тыс. человек населе-ния
	11,9
	18,3
	29
	13

	9.
	Число коек  в муниципальных учреждениях здравоохранения
	-//-
	68,7
	51
	8
	86,7

	10.
	Объём стационарной медицинской помощи, предоставляемой медицинскими учреждениями здравоохранения (в расчете на одного жителя)
	койко-день
	2,37
	1,38 норматив
	1
	2,99

	11.
	Стоимость единицы объёма оказанной стационарной медицинской помощи

	рублей
	840,0
	789,5 норматив
	14
	801,11

	12.
	Объём амбулаторной медицинской помощи, предоставляемой муниципальными учреждениями здравоохранения в расчете на одного жителя
	посеще-ний
	8,24
	5,73 норматив
	3

	8,7

	13.
	Стоимость единицы объёма оказанной амбулаторной медицинской помощи

	рублей
	68,0
	135,7 норматив
	1
	81,71

	14.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата врачей муниципальных учреждений здравоохранения
	рублей
	22772,5
	19241,9
	5
	22072,58

	15.
	Доля расходов бюджета муниципального образования на здравоохранение в общем объёме расходов бюджета муниципального образования
	процен-тов
	6,46
	9,46
	29
	9,1

	3. Дошкольное, общее и дополнительное образование

	16.
	Доля детей в возрасте 3-7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
	процентов
	55,9
	64,8
	27
	53,6

	17.
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	процентов
	5,4
	22,7
	6
	6,5

	18.
	Доля лиц, сдавших ЕГЭ по русскому и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, участвовавших в ЕГЭ по данным предметам
	процентов
	100
	нет
	одно из девяти первых мест
	98

	19.
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта
	процентов
	27,3
	45,4
	9
	36,4

	20.
	Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях, приходящихся на одного учителя общеобразовательного учреждения
	человек
	10,6
	15,0 норматив
	29
	10,7

	21.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата учителей муниципальных общеобразовательных учреждений
	рублей
	13442,2
	12320
	14
	13512,5

	22.
	Доля расходов бюджета муниципального образования на общее образование в общем объеме расходов бюджета муниципального образования
	процентов
	26,1
	23,9
	14
	37,5

	4. Физическая культура и спорт

	23.
	Доля населения муниципального образования, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в среднегодовой численности постоянного населения муниципального образования
	процентов
	18,2
	14,3
	4
	17,4

	24.
	Уровень фактической обеспеченности спортивными залами от нормативной потребности

	процентов
	41
	33,3
	6
	76

	5. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

	25.
	Ввод в действие жилья за счет всех источников финансирования
	кв. метров
	4095
	нет
	24
	8558

	26.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	кв. метров
	18,8
	21,3
	28
	18,1

	6. Жилищно-коммунальное хозяйство

	27.
	Уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги
	процентов
	100
	91,2
	одно из 6 первых мест
	102,9

	28.
	Доля убыточных организаций жилищно-коммунального хозяйства
	процентов
	33,3
	31,2
	15
	66,7

	7. Организация муниципального управления

	29.
	Общий объём расходов бюджета муниципального образования в расчете на одного жителя
	тыс. рублей
	16,8
	14,4
	9
	13,1

	30.
	Доля трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в государственную службу занятости населения с целью поиска подходящей работы
	процентов
	32,9
	48,7
	32
	34,6

	31.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	процентов
	24,2
	43 норматив
	32
	23,5

	32.
	Доля бюджетных инвестиций на увеличение стоимости основных средств в общем объеме расходов бюджета муниципального образования
	процентов
	5,6
	3,7
	6
	1,3

	33.
	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования
	рублей
	1001,3
	550,7
	32
	900,2

_______________________